

Số: 41 /BC-SKHCN

Quảng Trị, ngày 28 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CHCN

Căn cứ Công văn số 649/PC07-Đ2 ngày 19/4/2023 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH về việc khẩn trương báo cáo khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CHCN, Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị báo cáo như sau:

Ngày 08/12/2022, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Quảng Trị đã có buổi kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy tại Sở Khoa học và Công nghệ. Qua công tác kiểm tra, đơn vị được đánh giá đảm bảo các yêu cầu về công tác PCCC, Lãnh đạo Sở đã quan tâm đến công tác PCCC, thực hiện các quy định an toàn PCCC tại cơ sở; thường xuyên tự kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại cơ sở.

Về Hồ sơ: Đã lập Hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH của cơ sở bao gồm: Đã có phương án PCCC của cơ sở theo mẫu PC11 ban hành kèm theo Thông tư 66/2014/TTBCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an; Phương án CNCH của cơ sở xây dựng theo mẫu số 04 ban hành kèm theo Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Quyết định thành lập Đội PCCC cơ sở, có danh sách kèm theo; Quyết định ban hành nội quy PCCC, nội quy PCCC; Kế hoạch PCCC năm 2022; Biên bản đo điện trở chống sét năm 2022; Biên bản kiểm tra PCCC của cơ quan Cảnh sát PCCC&CNCH; Biên bản tự kiểm tra công tác PCCC của cơ sở; Sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH; Sổ theo dõi phương tiện PCCC và CNCH.

Về phương tiện PCCC và CNCH: Đã trang bị bình chữa cháy khí CO2 loại 3kg MT3, bình bột chữa cháy xách tay loại 4kg MFZ4: các phương tiện trên còn đảm bảo để chữa cháy; 01 máy bơm chữa cháy động cơ xăng kèm theo hệ thống chữa cháy vách tường lắp vòi tại các tầng; máy bơm hoạt động bình thường; một số phương tiện dụng cụ CNCH: Búa, đèn pin, thang; Nội quy PCCC, tiêu lệnh chữa cháy: niêm yết đúng quy định.

Qua công tác kiểm tra PCCC, đoàn công tác của Phòng PC07 cũng đã chỉ ra tài liệu còn thiếu trong hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH của cơ sở: Báo cáo công tác PCCC và CNCH định kỳ tại cơ sở.

Thực hiện các nội dung kiến nghị trong Biên bản kiểm tra PCCC ngày 08/12/2022, Lãnh đạo Sở đã quán triệt, chỉ đạo thực hiện khắc phục các tồn tại, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy đã được đoàn kiểm tra chỉ ra, Kết quả:

- Đã bổ sung đầy đủ hồ sơ theo dõi công tác PCCC quy định tại điều 4 Thông tư 149/2020/TT-BCA và Thông tư 08/2018/TT-BCA: Báo cáo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị (Báo cáo số 86/BC-SKHCHN ngày 02/8/2022); Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH (Báo cáo số 97/BC-SKHCHN ngày 13/9/2022);

- Đối với công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CHCN: Sở đã có Công văn số 360/SKHCHN-VP ngày 26/12/2023 về việc đề nghị huấn luyện, kiểm tra, cấp chứng nhận huấn luyện PCCC cho Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị với tổng số học viên là: 50 người.

Trên đây là Báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CHCN của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị gửi Phòng Cảnh sát PCCC và CHCN - Công an tỉnh./.

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Thắng